3. Aug. Ep. 106. arguens contra Semi-Pelagianos probat a minori ad majus, hominem sine gratiæ Dei non posse in præsentis statu reparare, quòd perdidit, quia in statu innocentie non potuit sine gratiæ Dei custodire, quòd habuit. Hæc sunt eius verba, quæ Conc. Arausicanum 2. in suis Canonibus transfudit: *Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo tamen modo seipsam, Creatora suo non adjuvante, servaret. Undè, cum sine gratiæ Dei salutem non posset custodire, quam accepit; quomodò sine gratiæ Dei poterit reparare, quòd perdidit?* atqui istud argumentum nihil probaret contra Semi-Pelagianos, si ista gratia necessaria Adæ ad perseverandum esset gratia habitualis, aut actualis versatilis, & non per se efficax: poterant enim retorquerè argumentum Semi-Pelagianis contra Aug. sic; ex te eadem gratia necessaria est homini ad resurgendum, quæ fuit necessaria Adamo ad standum; atque ex te sola gratia habitualis, aut actualis versatilis, & non per se efficax, fuit necessaria Adamo ad standum: ergo sola gratia habitualis, aut actualis versatilis, & non per se efficax, est necessaria homini lapsò ad resurgendum. Quo semel dato, tota Aug. doctrina de gratia evertitur.

Prob. 2. Conclusio ex fidelissimis Aug. discipulis S. Fulgentius l. 2. ad Trasimund. c. 2. *Cognoscitur, inquit, cunctos Angelos uniformi ruina consortio opprimi posse, nisi, quos vellet, a casu pravitatis virtus illa defenderet, que sola naturaliter mutari, depravarique non potest:* ergo aliquibus An-

gelis, quibus singulariter voluit Deus, peculiari virtute subven- tum est, ne cum aliis caderent: hæc autem virtus non fuit gratia versatilis, hæc enim omnibus, & stantibus, & cadentibus concessa est: ergo efficac.

Respondet Berti, S. Fulgentium per virtutem intelligere veri- bi divinitatem, non gratiam ab eo diffusam, idque probare con- tendit ex his, quæ habet Fulgentius cap. seq. & ex quibus nos e contra contendimus nostram sententiam probari. Una est, in- quit Fulgentius, in utroque gratia operata, in hoc ut surge- ret, in illo ne caderet; in illo ne vulneraretur, in isto ut sa- naretur; ab hoc infirmitatem repulit, hinc infirmari non si- vit; illius esca, istius medicina. Hinc autem quisquis sanum caput, filium Dei esse non ambigit, qui est virtus, & sapien- tia Patris, sapientia immutabilis, virtus inseparabilis. Pro- sequitur ironice Berti, vir alioquin modestus: Hæc sunt egre- gia pro efficaci gratia testimonia? Si ita est: si eadem gra- tia quantum ad vim effectivam in utroque statu requiritur; quomodo erit potentior, quæ sanat vulnera, & reprimat per- ducit concupiscentiam? Et si validior, quomodo est eadem? Sed contra i. dato Fulgentium per virtutem intelligere Verbi di- vinitatem, stat nihilominus argumentum ex illa petum, scilicet bonos Angelos divina virtute fuisse specialiter munitos, ne cum aliis caderent, sicque eorum perseverantiam non esse a vir- tute liberi arbitrii, communibus tantum, & versatilibus auxiliis adita. 2. Non advertit doctissimus Berti, Fulgentium facere transitum a Verbo Dei ab ipso diffusam in Angelos, & homi- nes; subiungit enim (quæ omisit respondens) Sapientia, quæ illuminat, virtus quæ adiutorium præstat, id est, virtus subst- antialis, quæ virtutem præstat accidentalem Angelo stanti, ne cadat; homini lapsu, ut resurgat: id enim præstare non potest absque alicujus virtutis effusione intrinsece recepta. Ad im- plicantiam, quam opponit, R. Hanc gratiam esse eandem, & diversam sub diversa ratione; est eadem essentialiter, est di- versa accidentaliter. Vide, quæ dixi in expositione status natu- ræ innocentiæ.

S. Greg. Hom. 14. in Ezech. Unigenitus Patris, inquit, qui sursum est firmatus Angelorum, ipse deorsum factus est redemptio hominum: illis fortitudo ne cadant, nobis adiutorium ut surgamus. Et l. 25. moral. c. 8. loquens de Angelis, dicit aliis cadentibus, alios a Deo fuisse solidatos, utique similiter casuros nisi solidati fuissent.

S. Bernardus serm. 22. in Cantica: Qui, inquit, erexit hominem lapsum, dedit stanti Angelo ne labatur, sic illum de corporitate eruens, sicut hunc a captivitate defendens: & hac ratione fuit æquè virique redemptio, salvans illum, & servans istum.

His conformiter S. Thom. in hac parte quest. 109. art. 1. & 9. o. generaliter sic resolvit: Quantumcumque natura aliqua corporalis, vel spiritalis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Deinde de natura inte- gra specialiter art. 2. o. Natura hominis, inquit, potest consi- derari simpliciter. Uno modo, in sui integritate, sicut fuit in primo Parente ante peccatum: alio modo secundum quod est cor- rupta, in nobis per peccatum primi Parentis. Secundum autem utrumque statum natura humana indiget auxilio divino ad faciendum, vel volendum quodcumque bonum, sicut in primo move- re. Et explicato discrimine inter naturam sanam, & infirmam concludit articulum his verbis: Sic igitur virtute gratuita super- addita virtuti nature indiget homo in statu nature integræ quantum ad unum, scilicet ad operandum, & volendum bonum supernaturale: in statu autem nature corruptæ quantum ad alio, scilicet ut sanetur, & ulterius ut bonum supernatura- lis virtutis operetur. Uterius autem in utroque statu indiget auxilio divino, ut ab ipso moveatur. art. 3. o. Homo in statu nature integræ non indigebat dono gratiæ superaddite natu- ræ bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis; sed in statu nature corruptæ, indiget homo etiam ad hoc auxilio gra- tia naturam sanantis. Sicque ferè per totam questionem. Et hæc est in terminis, ut patet, sententia nostra.

At fallimur fortè? Audis, inquit Berti, auxilium gratiæ moveatis, non audis, prædeterminantis. Moventis dixit, non ef- ficaciter præmoventis. Inveni nomen motionis universalis, & gratiæ sanantis, & nihil aliud. Serium ne sit in Augustiniano hujusmodi responsum, an negaretur, aut consulto emissum, ut lectoribus caliginem offundat, nosque ad extraneas disputatio- nes divertat? Dicant alii. Cæterum, si iste Theologus questio- nem non moveat de nomine, quod puerile foret, sed de re, habebit S. Thom. sextentis plus minusve locis nomine motionis divine docuisse motionem efficaciter præmoventem, prædeter- minantem, & specialem. Id integris voluminibus demonstra- runt nostri Thomistæ, sed quod discutere non est presentis ois. Quapropter hæcò duntaxat verbis hic laudatis S. Thom. & sic arguo. 1. Juxta S. Thom. præter gratiam originalem, &

virtutes superadditas virtutibus nature requiritur in statu nature in- tegre tale auxilium, quo homo moveatur ad bene agendum, quale in statu nature lapsæ præter gratiam sanctificantem, & virtutes sanativas requiritur: Uterius, inquit S. Doctor, in utroque statu indiget auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum; atqui auxilium, quod requiritur in statu nature lapsæ, quo homo moveatur ad bene agendum, est, fatenti- bus adversariis, efficaciter præmoventis, prædeterminans, & spe- ciale: ergo. 2. Homo in statu nature integræ ex D. Thom. in- diget auxilio, quo moveatur ad bene agendum; ergo quo præ- moveatur efficaciter, alioquin maneret immotus, & vinceretur ab homine Deus: ergo, quo prædeterminetur ad hoc bonum opus, quia per prædeterminationem nihil aliud intelligitur, quam præmotio efficac. 3. Istud auxilium ulterius, quod requirit S. Thom. ut homo moveatur ad bene agendum, non est auxi- lium sine quo, illud enim supponitur: ergo auxilium quo, & efficac. Item non est auxilium versatile, & indifferens, quia auxilium versatile, & indifferens non movet hominem ad al- iquod bonum, sed potius movetur ab homine, cujus nempe consensu determinatur: ergo efficac. Quædam ulterius opponit Berti ex D. Thom. quæ putat nobis esse contraria, de quibus dicam in sol. object.

Prob. 3. Conclusio ex principiis Aug. Primum principium Aug. ex quo probatur fuisse Adam, & Angelis necessariam gratiam efficacem nimirum nullam creaturam posse se facere me- liorem, quam a Deo facta sit, jam plusquam satis expendimus. Secundum huic finitimum est, non posse hominem homini esse meliorem, quam Deus ipse sit homini. Ita enarr. in Ps. 58. Ex quo sic argumentor: Ille melior est alteri, qui dat illi quod melius est; atqui, si Angelus, & primus homo habuissent tantum Deo posse perseverare, a se autem actualem perseverantiam, dedissent sibi quod est melius; melius est enim, ut jam diximus, agere, perseverare, quam posse perseverare: ergo Angelus, & homo fuissent sibi meliores, quam Deus ipsis.

Tertium principium Aug. est neminem habere a seipso in or- dine supernaturali, de quo in semetipso possit gloriari, & quo ab aliis se discernat. Ita passim S. Doctor, præsertim de dono persever. c. 15. ex illo Apost. 1. Cor. 4. Quis se discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Quod principium etiam extendit ad An- gelos l. 11. de Civit. c. 19. ubi dicit, quod solus ille discernere potuit (Angelus) qui potuit etiam, priusquam caderent, præstare casuros; atqui in systemate Jansenii, & Augustinianor- um unus Angelus habet a se, quo possit in semetipso gloria- ri, & ab aliis se discernat, ergo. Prob. Min. Pone duos An- gelos gratiæ versatili æque instructos, quorum unus suo assen- su eam reddidit efficacem, & perseverat, alter suo dissensu red- dit inefficacem, & cadit; palam est, primum se per semetip- sum ab alio discernere, & habere a se, quod in se, & non in Domino gloriatur: ergo. Neque dicas, quod unus non se dis- cernit ab alio sine gratiæ versatili; id quidem verum est, sed non se discernit per gratiam versatilem: Gratia enim, quæ est communis bonis, & malis, non discernit bonas a malis, inquit Aug. libr. de nupt. & concup. cap. 3. & libr. de prædest. Sanct. c. 5. Vide plura circa hoc argumentum de scientia media §. 3. quæ enim cõtra illud reponunt Molinistæ pro statu nature lapsæ, eadem reponunt Augustiniani pro statu nature innocen- tis. Unde utrisque eadem solutiones sunt adhibende, & ea, qui- bus dicit Augustiniani impugnant evasiones Molinistarum, con- tra ipsos sunt reponenda.

Quantum Aug. principium. Creatura innocens debet ora- re, & petere a Deo donum perseverantiæ, & ea obtenta illi gratias referre: Quis enim audent dicere, aut credere, inquit Aug. 14. de Civit. c. 17. ut neque Angelus, neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse: ergo debebat hanc per- severantiam petere, & pro ea obtenta gratias agere: id dicit commu- nis pietatis sensus. Unde Gelasius Papa Doctrinæ Aug. approba- tor, & vindex in libello adversus Pelagianos, & Ep. 3. ad Epis- copos per Picenum constitutos (habentur Tom. 4. Concil. Labb.) dicit, Adamum idè peccasse, quia sibi fidens ad Deum ora- tionem non confugit, ut gratiam sibi necessariam obtineret. Item docet S. Thom. 1. p. quest. 94. art. 4. ad 5. Ade, inquit, in tentatione non fuit subventum, quia recursum non habuit ad Deum pro obtinendo auxilio, quo perseveraret; atqui in hypo- thesi, quod Adam, & Angelus essent instructi gratiæ versatili, qua cum erant perseveraturi, modo illam suo assensu redderent efficacem, nihil ultra illis erat a Deo expectandum, & petendum, ut perseverarent, cum jam totum ab eorum libero voluntatis assensu penderet: ergo non debebant Deum orare, ut ab eo perseverantiæ donum obtinerent. Quid enim stultius est, in- quit Aug. libr. de nat. & grat. c. 18. quam orare, ut facias, quod habes in tua potestate; neque pro hoc dono obtento gra- tias agere; quia, ut ait idem Aug. Ep. 107. ad Vitalem: Non gra-

gratias agimus Deo, sed nos agere fingimus, si unde illi gra- tias agimus, eum agere non putamus.

Respondet Berti, Adamum innocentem non debuisse ora- re oratione genitis, qua nempe pertinet auxilium nondum col- latum, sed oratione laudis, qua de accepto auxilio gratias Deo referret, & ejus conservationem peteret. Sed contra: Neque pro conservatione hujus auxilii ullatenus erat necesse, ut ora- retur Adam, quippe nisi peccasset, certo sciebat sibi subtrahi non posse; si enim sibi negatum, aut subtrahatur fuisset, jam ille sine sua culpa cecidisset, inquit Aug. c. 11. de corrept. & grat. Gratiarum autem actio, quam Berti vocat orationem lau- dis, non est proprie oratio; hæc quippe respicit beneficium obtinendum, illa obtentum. Insuper non fuisset in hac hypo- thesi locus gratiarum actioni saltem pro perseverantia; quia An- gelus stans non plus a Deo accepit, quam Angelus cadens: ut- que enim accepit a Deo naturam, & gratiam versatilem, quam bonus non ex Deo, sed ex se fecit efficacem. Si dicas, Ange- lum sanctum debere Deo gratias agere pro adepta corona glo- riæ, quam malus non obtinuit; ita est: sed sajtem pro gratis acceptis in via Angelus beatus non debet Deo majores gratias agere, quam reprobis, & in æternum damnatis; quod horrent piz aures.

Quintum Aug. principium est inscrutabilitas hujus questio- nis: cur unus gratiæ consentiat, & non alter? Cur unus in ac- cepta justitia perseverat, & salvatur, & non alter? De dono per- sever. c. 9. & 12. de spirit. & lit. c. 33. & alibi; atqui, si tam homini, quam Angelis data sit tantum gratia versatilis, quam suo nutu redderent efficacem, vel inefficacem, non est inscruta- bile, cur hi salvantur, illi damnantur, sed facili solutio, scilicet homines salvari, qui proprio arbitrio consenserunt gratiæ; illos damnari, qui dissenserunt. Neque dicas, Aug. hanc judi- ciorum profunditatem tantum agnosce pro statu nature lapsæ: nam l. 11. de Genes. ad lit. c. 10. loquens universaliter de omni creatura rationali, consequenter de Adamo, & Angelis, ait: Sed posset Deus etiam ipsorum voluntatem in bonum con- vertere, quoniam omnipotens est: posset planè: cur ergo non fecit? quia noluit: cur noluerit? genis ipsum est.

Prob. 4. Conclusio evertendo fundamentorum adversariorum. Si motio per se efficac non esset necessaria in statu innocentie, idè foret, ut volunt adversarii, quia juxta Aug. tota ejus ne- cessitas reperitur ex sola infirmitate nature lapsæ ad actus super- naturales, & meritorios; atqui falsum Consequens: ergo & Ant. Prob. Min. Aug. repetit necessitatem motionis efficacis, non so- lum ex infirmitate nature lapsæ, sed etiam ex omnipotentia Dei, ex subordinatione, & dependentia omnis creature a Deo in agen- do: ergo. Prob. Ant. in primis S. Doct. l. 3. de Trinit. c. 1. statu- itur tantum principium constans, & universale, quod divina voluntas sit prima, & suprema causa omnium corporaliū, & spiritalium motionum; quæ verba profert ex Aug. S. Prosper sententia §. 8. 2. Lib. 5. de Genes. ad Lit. c. 20. Deus, inquit, movet occulta potentia universam creaturam suam, eoque mo- tu illa versata, dum Angeli justa perficiunt, dum circumveniunt sidera, dum alternant venti... dum viræta pullulant... expl. cat secula, quæ illi cum primis condita sunt tanquam implicita indiderat, quæ tamèn in suos cursus non explicaverunt, si ea ille, qui condidit, provido motu administrare cessa- ret. Et in fine c. 23. ea, quæ omnia simul fecit, admi- nistratorio actu gubernans easque movens, sine cessatione ope- ratur. Ibi nulla mentio, ut quæstio de infirmitate nature ad actus supernaturales, & meritorios, sed de sola subordina- tione, & dependentia omnis cause create, etiam naturalis, in agendo a Deo omnipotente ut prima causa, & primo mo- tore.

3. Libr. de corrept. & grat. quem nobis opponunt adver- sarii, c. 14. loquens de electione Saulis in Regem, quæ erat actio merè civilis, & naturalis dicit: Non est itaque dubitan- dum, voluntati Dei, qui in Cælo, & in terra omnia quæcum- que voluit fecit, & qui etiam illa, quæ futura sunt, facit, humanas voluntates non posse resistere quominus faciat ipse, quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntati- bus, quod vult, cum vult, facit; nisi forte (ut ex multis aliis commemorem) quando Deus voluit Sauli regnum dare, sic erat in potestate Israelitarum subdere se memorato viro, sive non subdere, (quod utique erat positum in eorum potesta- te) ut etiam Deo vellent resistere; qui tamèn hoc non fecit nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens huma- norum cordium quo placeret inclinandum omnipotentissimam potestatem. Et paulo post de electione Davidis in Regem: Om- nipotens Deus, inquit, adduxit illos, ut cum Regem constituer- rent. Et quomodo adduxerit? Numquid corporalibus ulla vis- cibus alligavit? Intus egit, corda tenuit, corda movit, eosque voluntatis eorum, quas ipse in illis operatus est, traxit. Si ergo, cum voluerit Reges in terra constituere, magis habet in potestate sua voluntates hominum, quam ipsi suus, quis alius Theol. Billuart. Pars Secunda.

facit, ut salubris sit correptio, & sicut in correpti corde correc- tio, ut celesti constituantur in Regno? Et l. contr. duas Ep. Pelagii c. 20. loquens de mutatione Regis Assueri ab indigna- tione ad mansuetudinem, quæ etiam fuit actus ordinis naturalis: Deus, inquit, occultissima, & efficacissima potestate cor Re- gis convertit, & transiit ab indignatione ad lenitatem: hoc est, a voluntate ledendi ad voluntatem fovendi, secundum illud Apost. Deus est enim qui operatur in nobis, & velle. In his om- nibus aperte sunt motiones efficaces, quarum tamèn necessitatem non repetit Aug. ex infirmitate nature læse, sed ex omnipoten- tia Dei, & dependentia creaturarum ab illo, ut patet tum ex terminis, tum quia, ut dixi, istæ electiones, & actiones erant merè civiles, & ordinis naturalis, ad quas impertinens est infir- mitas nature læse in ordine ad actus supernaturales, & merito- rios. Imò ex necessitate motionis efficacis ad illos actus civiles inferit Aug. tanquam a minori ad majus necessitatem hujusmodi motionis ad actus salutaris, nempe ad correctionem cordis, & morum, ut patet ex verbis secundi textus, quodque apertius re- petit libr. de Prædest. Sanct. c. 20. ubi, defendens hanc suam illationem contra Semipelagianos dicit: Existimant ad Regna terrena faciendâ Deum inclinare, ad Regnum verbò celeste ob- tinendum Deum non inclinare quorum voluerit voluntates... Cogitant, quale sit ut credamus ad constituendâ Regna terre- na hominum voluntates operari Deum, & ad capessendum Regnum Calorum homines operari voluntates suas: ergo Aug. ex omnipotentia Dei, atque Creaturæ dependentia ab illo repe- tit necessitatem motionis efficacis, & in naturalibus, & in super- naturalibus.

4. Idem probant textus sequentes in Ench. c. 96. Deus, in- quit, non ob aliud vocatur omnipotens, nisi quia quidquid vult potest, nec voluntate cujuspiam creature (consequenter nequè Adami, neque Angelorum) voluntatis omnipotentis impeditur effectus. Et c. 102. Quælibet sint voluntates, vel Angelorum vel hominum, vel bonorum, vel malorum, omnipotentis volun- tatis Dei semper vincit. Et libr. de grat. & lib. arbit. c. 20. Scriptura divina, inquit, cur diligentius inspicitur, ostendit, non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, & a se factas bonas in actus bonos, & in æternam dirigit vi- tam, verùm etiam illas, quæ conservant sæculi creaturam, id è esse in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit, faci- at inclinari. Et enarr. in Ps. 34. expendens illud Davidis: Effun- de frumentum, &c. Quid est, inquit, anima nostra, aut quid potest, nisi Deus illum tenet, & pugnet de illa? Nam quæ- bet optimè facta frumentum, nisi habeat bellatorem, jacet... Ergo quidquid vult facit de anima nostra: cum in manu ejus est, utatur ea, quemadmodum vult. In his omnibus, & pluribus aliis, quæ longum foret referre, nihil de infirmitate nature, sed omnia referunt ad omnipotentiam Dei. Et ne dicas inesse quidem Deo omnipotentiam pro omni statu, sed eam non exercere in omni statu, quia non est æqua ubique eam exercendi neces- sitas; patet ex textibus laudatis eam exercere in omni statu, at- que agere in omnes creaturas, sive rationales, sive irrationales, in Angelos, & homines, sive sanos, sive infirmos, pro despo- tica potestate, proque supremo quo pollet in eos imperio, re- gendo, flectendo, movendo eorum voluntates, non secùs, ac alias creaturas quo vult, quando vult, & quomodo vult: neque aliter fieri potest; cum enim ex Aug. sit omnipotens causa prima, & suprema, & utatur anima nostra tanquam instrumento pro nu- tu suo, necessario creaturæ etiam rationales ipsi subordinantur, & dependent in agendo.

Confirmatur 1. Si necessitas gratiæ per se efficacis repeten- da sit ex sola infirmitate nature per Peccatum Originale læse, sequitur, quod ubi nulla est infirmitas ex Peccato Originali, nulla sit gratia efficac; sed gratia tantum versatilis: ita do- cent Adversarii; atqui falsum Consequens: ergo & Ant. Prob. Min. In Christo Domino nulla fuit infirmitas ex Peccato Ori- ginali, quod non contraxit: Item in B. Virgine, vel non fuit Peccatum Originale secundum plam opinionem, vel saltem se- cundum omnes fomes fuit ligatus in utero matris, & plene ex- tinctus in Conceptione Christi; atqui tamèn, & Christus, & Beatissima ejus Mater, non gratia versatili tantum, sed efficaci, & efficacissima fuerunt donati: ergo. Major est de fide, saltem quoad Christum: quoad B. Virginem temerarium foret negare. Minorem autem non puto etiam posse a quoquam negari. 1. Quia incredibile est, imò videtur implicatiorum, quod Auc- tor, & Mater gratiæ, qui quovis alio efficacius, & indeclina- bilis a Spiritu S. ducebantur, regebantur, & movebantur in bonum, gratia efficaci caruerint: & quod in Christo non fue- rit gratia Christi, quam tot annis, & tot voluminibus propug- navit Aug. 2. Quia sequeretur, quod bona opera Christi, & Matris ejus non fuerint a Deo prævisa in suo decreto, sed in ipso usu eorum liberi arbitrii per scientiam mediam, quodque Christi prædestinatio ad unionem hypostaticam, & B. Virgi- nis ad Maternitatis Dei dignitatem, utriusque ad gloriam, non fue-